

Số : 189 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và mở lớp dạy bơi cho trẻ em trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 28 tháng 8 năm 2018 của UBND thành phố Hà Nội về phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030, Kế hoạch 07/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 241/KH-BVHTTDL ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Lễ Khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024; Kế hoạch số 89/KH-VHTT ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội về phát triển phong trào Thể dục thể thao Thành phố Hà Nội năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước và mở lớp dạy bơi cho trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao năng lực, nhận thức, trách nhiệm phòng chống tai nạn sông nước của nhân dân, từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để hạn chế những tai nạn sông nước nhằm giảm tối đa tỷ lệ tai nạn sông nước trong cộng đồng.
- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và toàn xã hội.
- Mở rộng và nâng cao hiệu quả phong trào thể dục thể thao cho mọi người, huy động sức mạnh của toàn xã hội chăm lo sức khỏe người cao tuổi góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và kéo dài tuổi thọ của người Việt Nam.
- Mở rộng và nâng cao hiệu quả phong trào thể dục thể thao cho mọi người, huy động sức mạnh của toàn xã hội chăm lo sức khỏe người cao tuổi góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và kéo dài tuổi thọ của người Việt Nam.

## 2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động, chương trình dạy bơi miễn phí cho trẻ em phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia học bơi đạt hiệu quả cao.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức triển khai các hoạt động bơi lội, dạy bơi và phòng chống đuối nước.

## B. HÌNH THỨC, QUY MÔ TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG

**I. Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.

**II. Đơn vị phối hợp:** UBND quận Hoàng Mai.

**III. Thời gian, địa điểm:**

1. Thời gian: 8h00' ngày 18 tháng 5 năm 2024 (thứ 7).

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao Hoàng Mai Hà Nội.

**IV. Quy mô, nội dung chương trình**

**1. Quy mô, thành phần:**

- Quy mô tổ chức Lễ phát động cấp thành phố.

- Thành phần đại biểu, khách mời bao gồm: Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, lãnh đạo Cục Thể dục thể thao, lãnh đạo các phòng Thể thao quần chúng thuộc Cục Thể dục thể thao, lãnh đạo UBND Thành phố, lãnh đạo các Sở, ban, ngành; lãnh đạo các quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội.

- Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông trung ương, bộ, ngành, địa phương.

- Số lượng tham dự: khoảng 2.000 học sinh tại các trường tiểu học, THCS trên địa bàn quận Hoàng Mai tham dự.

**2. Nội dung chương trình:** Sở Văn hoá và Thể thao phối hợp với UBND quận Hoàng Mai dựng chương trình chi tiết tổ chức Lễ phát động (*kèm theo phụ lục chương trình Khai mạc*).

- Chương trình văn nghệ chào mừng;

- Lãnh đạo Sở Văn hoá và Thể thao phát biểu khai mạc;

- Lãnh đạo UBND quận Hoàng Mai phát biểu chào mừng;

- Tổ chức phương pháp cứu đuối;

- Biểu diễn nghệ thuật thể thao dưới nước.

**3. Công tác tuyên truyền:**

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh về hoạt động bơi an toàn phòng chống, đuối nước cho trẻ em tại địa điểm tổ chức Lễ phát động.

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi, phòng chống đuối nước trẻ em trên các kênh của Đài truyền hình, các phương tiện thông tin đại chúng của Thành phố, ngành và địa phương.

## V. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện

### 1. Các đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao:

*1.1. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao:* Tham mưu Ban Giám đốc Sở xây dựng Kế hoạch, Quyết định tổ chức, phân công trách nhiệm cho các thành viên triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động theo Kế hoạch.

- Xây dựng kịch bản tổng thể, nội dung chương trình, tài liệu; chịu trách nhiệm thiết kế sân khấu, maket Backdrop, băng rôn, khẩu hiệu, giấy mời, âm thanh ánh sáng, bàn ghế đại biểu, các trang thiết bị phục vụ chuyên môn; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tập luyện, chuẩn bị các tiết mục biểu diễn.

- Phát hành giấy mời đại biểu, các cơ quan báo chí, truyền thông thành phố và địa phương về tham dự và đưa tin tham dự lễ phát động, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo thành phố.

- Xây dựng dự toán kinh phí, đảm bảo phục vụ Lễ phát động, trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

- Mời 02 đội vận động viên bơi trên địa bàn Hà Nội và 06 huấn luyện viên tham gia tập luyện, biểu diễn các kỹ năng phòng, chống đuối nước; mỗi đội gồm (08 - 10) học sinh có độ tuổi 10-14 tuổi (thời gian tập luyện từ ngày 08/5/2023 đến 17/5/2024, biểu diễn ngày 18/5/2024).

*1.2. Văn phòng Sở:* Phối hợp hướng dẫn Phòng Quản lý Thể dục thể thao xây dựng dự toán kinh phí và thực hiện thanh quyết toán đúng quy định.

*1.3. Phòng Kế hoạch Tài chính:* Tham mưu Ban Giám đốc Sở thẩm định và phê duyệt dự toán kinh phí phục vụ công tác công tác tổ chức Lễ phát động.

### 2. Đề nghị UBND quận Hoàng Mai phối hợp.

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức địa phương phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao tổ chức Lễ phát động.

- Chịu trách nhiệm về địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị tại khu vực khai mạc, bể bơi và các điều kiện an toàn khác; xây dựng vị trí tập kết và quản lý các em học sinh tại khu vực khai mạc và trong bể bơi, mời MC dẫn chương trình.

- Huy động và quản lý 1.500 học sinh tập kết tại khu vực khai mạc, 500 học sinh tập kết tại bể bơi; Bố trí ghế ngồi cho 1.500 học sinh ngồi dự Lễ khai mạc.

- Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng, tổ chức một số trò chơi dân gian, trò chơi cho trẻ em dưới nước.

- Bố trí đón tiếp đại biểu, khách mời về dự Lễ phát động, chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND quận;

- Chuẩn bị lực lượng cán bộ và cơ sở vật chất cho công tác phục vụ, lễ tân, công tác y tế, trật tự, an ninh, an toàn, cứu hộ.

- Phối hợp với phòng Quản lý TDTT trong công tác tổ chức Lễ phát động.

## VI. Kinh phí tổ chức

Kinh phí Sở Văn hoá và Thể thao, kinh phí đơn vị đăng cai, các đơn vị liên quan khác và các nguồn tài trợ khác (nếu có).

## C. HÌNH THỨC, QUY MÔ TỔ CHỨC CÁC LỚP DẠY BƠI CHO TRẺ EM TẠI CÁC QUẬN, HUYỆN, THỊ XÃ.

**I. Đối tượng:** Là các em học sinh tại các trường tiểu học, THCS, THPT chưa biết bơi tại các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

### II. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: Từ ngày 01/6/2024 đến 31/8/2024.

2. Địa điểm: Bể bơi các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

### III. Nội dung tổ chức

1. Phối hợp tổ chức mở các lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Hà Nội, mỗi lớp dạy 10 ngày (20 buổi) và gồm:

- + 150 em học sinh
- + 10 huấn luyện viên giảng dạy.
- + 05 nhân viên làm công tác cứu hộ.
- + 03 giáo viên quản lý học sinh.
- + 05 nhân viên phục vụ.
- + 02 nhân viên y tế trực

#### 2. Nội dung:

Dạy bơi với một trong hai nội dung sau:

- + Dạy kỹ thuật bơi tự do.
- + Dạy kỹ thuật bơi ếch.

### IV. Thành phần

1. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.
2. Đơn vị phối hợp: UBND các quận, huyện, thị xã.

### V. Phân công nhiệm vụ

#### 1. Sở Văn hóa và Thể thao

**1.1. Phòng quản lý Thể dục thể thao:** Là cơ quan thường trực tham mưu các văn bản để phối hợp với UBND các quận, huyện, thị xã triển khai công tác dạy bơi cho trẻ em thanh thiếu niên năm 2024.

- Tham mưu xây dựng ban hành Kế hoạch, Quyết định tổ chức, Quyết định thành lập ban Tổ chức lớp.
- Xây dựng kinh phí mở lớp theo quy định.
- Chịu trách nhiệm thanh toán kinh phí chi trả cho huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ, giáo viên quản lý học sinh, nhân viên, y tế phục vụ lớp.
- Chịu trách nhiệm cung cấp tài liệu, văn phòng phẩm phục vụ các lớp.
- Chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát các lớp trong thời gian các lớp dạy bơi diễn ra cho đến khi kết thúc lớp học.
- Tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở, UBND Thành phố về kết quả tổ chức dạy bơi cho trẻ em trên toàn thành phố.

**1.2. Văn phòng Sở:** Phối hợp hướng dẫn Phòng Quản lý Thể dục thể thao xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán đúng quy định.

**1.3. Phòng Kế hoạch Tài chính:**

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ công tác tổ chức các lớp, hướng dẫn xây dựng dự toán.

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở thẩm định và phê duyệt dự toán kinh phí phục vụ công tác mở lớp dạy bơi cho trẻ em trên địa bàn quận, huyện, thị xã.

**2. Đơn vị phối hợp (UBND các quận, huyện, thị xã):**

Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện các nội dung như sau:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội tổ chức lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em theo kế hoạch của Thành phố.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, đề án tổ chức các lớp phổ cập bơi trên địa bàn theo kế hoạch của UBND quận, huyện, thị xã.

- Chịu trách nhiệm chi trả kinh phí và chuẩn bị cơ sở vật chất (Bể bơi, âm thanh loa đài, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ bể bơi, nước uống, xe đưa đón học sinh...) phục vụ lớp dạy bơi miễn phí.

- Chịu trách nhiệm toàn bộ về nhân sự địa phương, học sinh và công tác tổ chức lớp học đảm bảo an toàn tuyệt đối trong thời gian lớp học diễn ra.

- Làm công tác tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh từ cấp quận, huyện, thị xã đến cấp xã, phường, thị trấn, in pano, băng rôn tuyên truyền về việc mở lớp dạy bơi cho trẻ em tại đơn vị.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục thể thao kiểm tra sát hạch các lớp dạy bơi miễn phí và các lớp phổ cập bơi cho trẻ em trên địa bàn cấp giấy chứng nhận cho học sinh bơi đạt 25m trở lên.

- Gửi Văn bản phối hợp mở lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em của đơn vị về Phòng Quản lý TĐTT, Sở Văn hoá và Thể thao, Số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội trước ngày 05/4/2024 để tổng hợp. (Email: [pqltdtt\\_sovhtt@gov.vn](mailto:pqltdtt_sovhtt@gov.vn)).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác triển khai chương trình dạy bơi cho trẻ em năm 2024 của đơn vị về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 31/8/2024.

**VI. Kinh phí thực hiện**

1. Kinh phí phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp Thể dục Thể thao của thành phố Hà Nội cấp cho Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội và kinh phí của UBND các quận, huyện, thị xã cấp cho hoạt động sự nghiệp Thể dục thể thao của các đơn vị.

2. Kinh phí mở các lớp phổ cập bơi cho trẻ em trên địa bàn các quận, huyện, thị xã được trích từ nguồn kinh phí của UBND các quận, huyện, thị xã cấp cho hoạt động sự nghiệp Thể dục thể thao thực hiện chương trình và kinh phí xã hội hoá (nếu có).



Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước và mở lớp dạy bơi miễn phí cho trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024. Yêu cầu các đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng: VP, TCPC, KHTC, Ttra;
- Trung tâm HL&TD TDTT Hà Nội;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLTTDTT (8b)

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**

